« Mais la conversion des impies sera le fruit de sa mort et de sa sépulture ; et, par la vertu de sa mort, il enrichira son peuple, parce qu'il a été innocent, et qu'il n'a jamais trompé personne ; et pourtant le Seigneur a voulu le voir consumé par les souffrances ⁴. »

1. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus : faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. *Les Septante disent* : Dorsum meum dedi in flagella.

2. Tunc expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum cæciderunt : alii autem palmas in faciem ejus dederunt.

3. De angustia et de judicio sublatus est. Generationem ejus quis enarrabit ? Quia abscissus est de terra viventium ; propter scelus populi mei percussus eum (*Isa.*, LIII, 3).

4. Et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua, eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus, et Dominus voluit conterere eum in infirmitate (*Ibid.*, 9 et 10).

Après qu'il aura donné sa vie pour les péchés d'autrui, il verra que sa mort aura enfanté une longue postérité, et procuré l'accomplissement des desseins de Dieu. Il verra le fruit des souffrances de son âme, et il en sera content et satisfait. Etant juste lui-même, mon serviteur (c'est Dieu qui parle) en amènera beaucoup par sa doctrine à pratiquer la justice, et il portera le poids de leurs fautes. C'est pour cela que je lui donnerai beaucoup de nations, et il acquerra la dépouille des forts (c'est-à-dire des démons qui auparavant dominaient sur le genre humain); et cela, pour avoir sacrifié sa vie, et avoir consenti à être placé parmi les scélérats, en prenant sur soi les péchés des autres, et en priant pour les pécheurs ¹ »

14. Voltaire, quoique, dans un autre endroit, il se rallie à l'opinion commune, s'est efforcé néanmoins, dans son commentaire d'Isaïe, au chapitre LIII, d'en appliquer le sens, non à la personne du Messie, mais à celle de Jérémie; mais d'autres ont bien su le réfuter. Les maux de Jérémie se réduisent à un emprisonnement (*Jer.*, xxxvii, 14) dont il finit par être délivré (*Jer.*, xl, 1, 16). On ne peut donc pas l'appeler *novissimus virorum*, comme on a pu le dire du Messie. Ce ne fut pas non plus par l'effet de la violence qu'il perdit la vie, ainsi qu'Isaïe le prédit de Jésus-Christ : *Abscissus est de terra viventium*. Jérémie ne souffrit certainement pas pour expier les péchés de son peuple, et encore moins de tous les hommes; au contraire, Isaïe dit de Jésus-Christ, que le Seigneur l'a chargé de l'iniquité de nous tous : *Et posuit Deus in eo iniquitatem omnium nostrum*. Ce n'est pas Jérémie qui nous a délivrés de nos maux, mais nous en avons été guéris par les souffrances de Jésus-Christ : *Livore ejus sanati sumus*. Jérémie pria le roi Sédécias de ne pas le renvoyer dans la maison de son secrétaire Jonathan, de

1. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. In scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit. Ideo dispertiam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam; et cum sceleratis reputatus est : et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit (*Isa.*, LIII, 10, 11 et 12).

peur qu'il n'y trouvât la mort ¹ Au lieu que le Messie s'offrit lui-même à la mort : *Oblatus est, quia ipse voluit*. Et ailleurs : *Tradidit in mortem animam suam*. Comment est-il possible qu'un chrétien préfère sa propre interprétation à celle des Evangélistes, des Apôtres, et de tant d'autres disciples de Jésus-Christ ? Nous avons déjà rapporté le texte d'Isaïe : *Quis credidit auditui nostro, etc.*, que saint Jean a cité à son tour (xii, 38), pour mettre en évidence l'incrédulité des Juifs. Saint Matthieu applique le même chapitre d'Isaïe à la personne de Jésus-Christ : *Ut adimpleretur, quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem : Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras portavit* (*Matth.*, vii, 17). Saint Marc a dit, de son côté : *Et impleta est scriptura quæ dicit : Et cum iniquis reputatus est* (*Marc*, xv, 28). Saint Paul a écrit de même : *Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum scripturas* (*I Cor.*, xv, 3). Et enfin saint Pierre a dit de Jésus-Christ : *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr.*, ii, 2) : ce qui est la reproduction du passage d'Isaïe rapporté ci-dessus. Mais le texte que nous avons des Actes des Apôtres (x, 34 et 35) est encore plus formel ; il y est dit que le disciple saint Philippe ayant été conduit par le Saint-Esprit pour instruire l'eunuque de la reine Candace, celui-ci l'interrogea sur ce qu'avait voulu dire Isaïe dans cette prophétie : *Obsecro te, de quo propheta dicit hoc?* Et saint Philippe (comme le raconte saint Luc) se mit à lui faire connaître Jésus-Christ en commençant par lui expliquer ce texte : *Aperiens os suum, et incipiens a scriptura ista, evangelizavit illi Jesum*. Il dit *incipiens*, parce que, pour confirmer ce témoignage, il produisit les autres Ecritures.

15. Quelques Juifs ont dit que, dans le chapitre LIII, tout à l'heure cité, il était question non pas du Messie, mais du peuple juif, et des mauvais traitements que les Romains lui ont fait essuyer. Mais une telle prétention est absurde ; car il n'y est question que d'un homme de douleurs, juste et sans péché ; est-ce que ces conditions conviennent au peuple juif ? En outre, il